
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  100/356  DEL   02-11-2017

               ORIGINALE

Oggetto: CUP C86J16000660001 - INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER IL
RIPRISTINO DELL'AGIBILITA' DI UNA PORZIONE DELLA SCUOLA
MEDIA DI COLLEDARA - LIQUIDAZIONE SALDO IMPRESA
ESECUTRICE E COMPETENZE TECNICHE

                                                CIG:

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 02-11-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 02-11-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 02-11-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  02-11-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100/356 del 02-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  due del mese di novembre dell'anno 2015,  nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili
incaricati delle posizioni organizzative come stabilito dagli art.8 e 10 del C.C.N.L. del 31
marzo 1999;

Che l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione
degli Uffici e dei servizi secondo cui spettano agli Organi elettivi i poteri di indirizzo e di
controllo, mentre è attribuita nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell'art.109
comma 2 del richiamato Decreto, ai responsabili degli Uffici e dei servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 4 del 7 luglio 2017 di conferimento delle
responsabilità e delle posizioni organizzative di cui agli articoli 8 e seguenti del C.C.N.L. del
31.03.1999;

PREMESSO CHE :

In conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito anche il ns territorio ed in-
particolare dal 24 agosto 2016, poi ancora il 30 ottobre 2016 e da ultimo 18 gennaio
2017, si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente
e si sono riscontrati danni alle strutture scolastiche;
La scuola secondaria F. Romani è stata investita da tutti gli eventi verificatisi in tale-
periodo ed è stata oggetto di due sopralluoghi da parte della Protezione Civile
a) in data 14 dicembre 2016 la squadra n. 472 ha dato esito “B” con evidenziato nel
modello GP1 “Consolidamento architrave di passaggio tra i due fabbricati e consolidamento del
solaio sovrastante la rampa dei disabili”;
b) in data 28 gennaio 2017 la squadra 1559 ha dato esito “C” con evidenziato nel
modello GP1 “ Parziale inagibilità relativa alla parte di edificio vecchia già attualmente resa
inagibile ”

DATO ATTO CHE:

Il Responsabile del Servizio dell’Ufficio Lavori Pubblici e Sisma, con verbale di-
somma urgenza in data 27 dicembre 2016 redatto ai sensi dell’art.163 del d.leg.vo
50/216, affidava i lavori prescritti nella suddetta iniziale scheda del 14 dicembre
2016 ed in particolare il “Consolidamento architrave di passaggio tra i due fabbricati e
consolidamento del solaio sovrastante la rampa dei disabili”alla ditta Edil Parco di
Romagnoli A. & Vitali G. snc al prezzo vigente del prezziario regionale vigente
decurtato del 20%;

i lavori iniziavano nel periodo della chiusura delle scuole per le festività natalizie ma-
poi le ulteriori  avversità del 17/18/19 e 20 gennaio – sisma e neve – ne
condizionavano la tempestiva realizzazione;

-
- per dare attuazione ai lavori di messa in sicurezza consequenziali al primo e
secondo sopralluogo della Protezione Civile, con propria determinazione n.8/38
del 15.02.2017 questo Ufficio affidava  al libero professionista Ing. Giovanni
Consorte l'incarico della progettazione direzione dei lavori e contabilità ed  alla ditta

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100/356 del 02-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Edil Parco di Romagnoli A. & Vitali G. la realizzazione del progetto con secondo
verbale di somma urgenza in data 8 marzo 2017;

RICHIAMATA

la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 29 settembre 2017 con la quale venivano
approvati gli atti contabili ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi;

RILEVATO CHE sono state accreditate somme dalla Protezione Civile in acconto
derivante dall’applicazione dell’art.2 dell’OCDPC n.400 del 31.10.2016 per un
importo di € 167.789,06 e che pertanto si possa poter procedere alla liquidazione delle
seguenti fatture:

n.15 del 11 settembre 2017 prodotta dalla ditta EDIL PARCO SNC di ROMAGNOLI-
A. & VITALI G. ad oggetto LAVORI RIPRISTINO AGIBILITA' SCUOLA MEDIA
COLLEDARA per un importo complessivo pari ad euro 25.832,99 di cui euro 23.484,54 di
imponibile ed euro 2.348,45 per Iva soggetta a scissione dei pagamenti - CIG
ZEE1FB09BC
n. 8/PA del 11 settembre 2017 prodotta dall'Ing. Giovani Consorte inerente l'onorario-

per la progettazione direzione dei lavori contabilità e certificato di regolare esecuzione  per
un importo complessivo di euro 3.981,49 di cui euro 3.138,00 di onorario, euro 125,52 di
Cassa ed euro 717,97 di Iva soggetta a scissione dei pagamenti - CIG Z7A1D2B7;

  VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;

VISTI gli atti d'Ufficio;

DETERMINA

  1 - DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento per il quale ne rappresenta ampia motivazione ai sensi di legge e qui da
intendersi integralmente richiamata;

2) AMMETTERE A LIQUIDAZIONE E LIQUIDARE le fatture
n.15 del 11 settembre 2017 prodotta dalla ditta EDIL PARCO SNC di·
ROMAGNOLI A. & VITALI G. avente ad oggetto LAVORI RIPRISTINO
AGIBILITA' SCUOLA MEDIA COLLEDARA per un importo complessivo pari ad
euro 25.832,99 di cui euro 23.484,54 di imponibile ed euro 2.348,45 nel seguente
modo:

- per euro 23.484,54 direttamente alla ditta mediante versamento con bonifico bancario sul
conto corrente comunicato
- per euro 2.348,45 mediante versamento diretto all’Erario ai sensi dell’art.17-ter DPR
633/1972
attestando altresì che la presente disposizione, in relazione agli impegni contabili assunti
con gli atti sopra indicati, costituisce LIQUIDAZIONE TOTALE di spesa;

n. 8/PA del 11 settembre 2017 prodotta dall'Ing. Giovanni Consorte inerente·
l'onorario per la progettazione direzione dei lavori contabilità e certificato di regolare
esecuzione  per un importo complessivo di euro 3.981,49 di cui euro 3.138,00 di
onorario, euro 125,52 di Cassa ed euro 717,97 di Iva nel seguente modo:

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100/356 del 02-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



- per euro 3.263,52 direttamente al professionista mediante verswamento con bonifico
bancario sul conto corrente comunicato
- per euro 717,97 mediante versamento diretto all’Erario ai sensi dell’art.17-ter DPR
633/1972

3) IMPUTARE LA SPESA al capitolo 1135 del bilancio 2017 Codice intervento
11.02-1.03.02.09.008

4) DARE ATTO CHE il conto corrente dedicato trasmesso ai sensi della legge 136/2010
in materia è il seguente
ditta EDIL PARCO SNC di ROMAGNOLI A. & VITALI G.
IT16M0306976921100000001261
professionista Ing. Giovanni Consorte IT02P0847315302000000005938
5) DARE ATTO INOLTRE che il codice unico di progetto è il seguente:

 CUP C84H17000880001-

6) DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di emettere i relativi pagamenti considerato
che il Cor ha accreditato i relativi fondi;

7)  TRASMETTERE il presente provvedimento al COR Abruzzo a titolo di
rendicontazione.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100/356 del 02-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


